城市管理环保局

	建 设 房 管 局

	烟开城〔2010〕33号

关于印发《烟台开发区新建建筑
安装使用供热计量装置的实施意见》的通知

各建设、设计、监理、施工图审查、供热等单位：

为了稳步推进我区供热计量工作，逐步实现按用热量计量收费，根据国家、省、市有关规定，结合我区实际，城市管理环保局、建设房管局研究制定了《烟台开发区新建建筑安装使用供热计量装置的实施意见》，现印发给你们，请遵照执行。
烟台开发区城管环保局   烟台开发区建设房管局二○一○年五月二十八日
烟台开发区新建建筑
安装使用供热计量装置的实施意见

根据国家、省、市有关规定，为规范实施供热计量工程的设计、施工、验收和管理，特制订以下意见：
一、建设管理

1.凡在本区内进行房屋建设工程的设计、施工、管理和供、用热的单位、个人均应遵守本规定。

2.对没按照规定要求设计和安装供热计量设施的工程项目，施工图审查机构不予出具施工图设计文件审查合格证明；建设行政主管部门不予办理竣工验收备案手续；供热单位不予并网供热。

3.设计单位应当严格按照国家有关工程建设标准进行节能建筑和供热计量工程的设计，并对其设计质量全面负责。

4.施工图设计文件审查机构应按照工程建设强制性标准对节能建筑及供热计量设计文件进行审查，不符合工程建设强制性标准的不得出具施工图设计文件审查合格证明。

5.供热单位是供热计量收费的责任主体，应按照供热计量的工作目标积极推进供热计量工作。建设单位应当与供热单位签订合同，合同应经城管环保局和建设房管局审查同意。合同中应包含建筑物热力入口、供热计量装置和室内温度调控装置的技术指标、质量标准。供热计量装置的采购应由城管环保局和建设房管局根据供热计量生产企业规模、生产能力、产品质量和省供热计量产品推荐情况以及建筑节能技术产品认定等方面，择优确定采购目录。供热单位应当采购目录推荐的产品，并依法承担供热计量装置的选型、采购、更新、安装、维修、养护管理责任和相关费用以及温度调控装置的选型、采购、安装、维修责任。开发建设单位不得擅自采购安装供热计量和温控装置。建筑物热力入口和用户的供热计量系统、室内温度调控装置的购置及安装费用应纳入房屋建造成本。

6.建设单位办理施工许可证前，应当与供热单位签署热计量、温控装置的购置、安装合同，并由供热单位对用户的采暖系统、供热计量系统进行审查。

7.施工单位应当按照供热计量工程设计图纸和施工技术标准施工，不得擅自修改工程设计，并按与供热单位签订的合同及施工工序要求施工。

8.建设单位组织竣工验收时，应包括节能检测和供热计量工程内容。

二、技术要求
1.新建、扩建住宅应执行国家“三步节能”设计标准，室内采暖系统必须设计为一户一表系统，每户设立单独分户计量箱，户内加装温控阀，楼内应敷设数据远传通讯线路，在建筑结构上应预留计量箱箱洞，预埋通讯电缆套管。

2.小区总图布置应在室外预留换热站位置，禁止设在地下车库；建筑物的每个单元设置一个热力入户井，入户井及井内入户装置做法参照热力总公司统一要求执行。

3.分户计量箱应设置在楼梯间侧墙或用户门外侧墙内，其位置便于操作、维修。

4.供、回水立管的顶部应设带锁封装置的自动排气阀，应高出阁楼层控制箱及控制装置的高度50cm，位于供热系统的最高点。

5.无论阁楼层是否用热，均需预留分户计量箱，阁楼层从公用立管单独接管并设分户计量装置。

6.户内采暖系统采用散热器采暖时，宜采用水平单管串联跨越式系统，除最后一组散热器外，都必须设跨越管，管径同主管；并联于同一对供、回水立管上的各户采暖系统应采用相同的户内采暖系统形式，禁止在同一栋楼内选择不同的户内系统形式混装。

7.散热器的选用除应遵循传热性能好、美观紧凑、利于清扫等原则外，还应符合：（1）宜选用非铸铁类散热器。当采用铸铁类散热器时，应选用内腔无砂型产品；（2）钢制散热器、铝合金散热器应经可靠的内防腐处理。

8.进出户位置供回水总管上分别安装球阀，便于用户检修和冲洗户内管道及集中开关或调节用。为避免室内系统产生水力失调和确保调温效果，并实现分室温度控制与自动调节，室内每组散热器支管、地暖系统分水器的每个支管都应设计安装温控阀。

9.抄表信号线（集中器-热能表）采用HBVV-2x0.5电缆，通讯线（集中器-交换机）采用超五类双绞线。每单元安装集中器一台，采用并联方式通过非屏蔽五类双绞线连接至本区GPRS交换机。室外庭院布线原则参照庭院综合布线系统布线规范敷设，应具有防水、抗干扰和强度大等特点。

10.上述细则及其他技术要求由开发区热力总公司负责进行解释。

三、实施节能改造的其他建筑，应同时实行供热计量改造，具体参照上述要求执行。

四、对于实施中采用的计量形式，参照市供热主管部门要求执行。
主题词：供热计量  实施意见  通知

烟台开发区城市管理环保局办公室       2010年5月28日印发

PAGE
1